71. labor; blandior.

1. Tempora lābuntur. 2. Magnos hominēs virtūte
mētīmur nōn fortūnā. 3. Iocīs modicīs dēlectāmur,
immodicīs īrascimur. 4. Nōn minus nostra sunt [ea]
quae animō complectimur, quam [ea] quae oculīs
intuēmur. 5. Nōn solum ipsa fortuna caeca est, sed eōs
etiam plērumque efficit caecōs, quōs complexa est. 6.
Adversa ex secundis, ex adversīs secunda nascuntur. 7.
Oculī saepe blandiuntur et mentiuntur. 8. Ex
cupiditātibus odia et discordiae nascuntur. 9. Mortem
praemātūram sed gloriā aeternā Achillēs sortītus
est. 10. Epaminondās Tliēbānus nē iocō quidem
mentiēbātur. 11. Philippus, rex Macedonum, dum
bellum mōlītur contrā Persās occisus est. 12. Amnīs
īlābitur ēt lābētur in omne volubilīs aēvum.

72.a. Verbos depoentes

1. Sī patriae communi omnium parentī gratī eritis, eōrum virōrum, quī dē patria optimē meruerunt, virtūtem imitabimini; sī virtūtem illōrum virōrum imitati eritis, et vōbīs et patriae glōriam comparābitis.

2. Concordiā rēs parvae crescunt, Discordiā maximae dilabuntur. 3. Quī aliīs insidiābitur, ipse lābētur. 4. Audī multa, loquere pauca. 5. Homō sapiens loquētur et tacēbit rectō tempore. 6. Tacere saepe melius est quam loquī. 7. De mortuīs bonī hominēs nihil nisi bonum loquentur. 8. Catō filium hīs dictīs hortātus est: Ex perire clē mentiam Caesaris.

72.b. A partilha do leão

Leonī, quī ōlim vēnābātur, sociī fuērunt canīs et lūpus. Nactī sunt ingentem cervum. Tum leō in trēs partēs aequālēs praedam dīvisit et ad socios suōs ita locūtus est: “Primam partem sūmō, quia rex vester sum; secundam quoque tribuētīs ducī vestrō; tertiam sī

tetigeritis, inimicos vester erō. Sic im probu m illud animā ūniversam praedam dēvorāvit. Intereā canīs et lupus tristēs assidēbant”.

73.a. Verbos depoentes

1. Filiī, verēminī parentēs. 2. Innumerābilīa bona Deus generī humanō largītus est et cotidiē largitur. 3. Homō bonus nōn mentiētur, nam turpe est mentilī. 4. Eī hominī, quī mentitus erit, fidem nōn habēbimus. 5. Quī tibi laudem tribuit, quam nōn meritus es, īs tibi blanditur. 6. Quī officiō suō functus erit, īs glōriam assequētur et omnium bonorum hominum laudem merēbitur. 7. Scȳthae aurum et argentum nōn appetēbant; lacte et melle vescēbantur, pellibus ferārum aut mūrium ūtēbantur. 8. Multī hominēs ōlim in Graeciam ad Ol̄ympia proficiscēbantur. 9. Dulce et decōrum est prō patria mori.

73.b. O lobo e a cabra

Lupus forte capram in alta rūpe conspicātus est. “Cūr nōn”, inquit, “sterilia saxa relinquīs et in amoenōs campos descendis?” Sed capra, quae fraudem sensit, respoudif Nōn placet dulcia antepōnere salūtāribus.”

74. Tempos do subjuntivo

1. Amēmus Deum. 2. Vītēmus perīcula vitae ōtiōsae. 3. Prūdentiā vītēs perīcula, vir strēnue. 4. Utinam clēmentiā vestrā et patientiā, filiī, odium inimicōrum vestrōrum superētis. 5. Spērēmus [ea], quae optāmus; sed quicquid accidit, aequō animō tolerēmus. 6., Utinam in rēbus secundīs superbiam et arrogantiam vītāvissēmus! 7. Nē mūtēmus amicōs. 8. In rēbus adversīs nē despērēmus, in rēbus secundīs nē sīmus superbī. 9. Utinam conscientia tua bona esset, Ataree! 10. Utinam modestior et prūdentipr fuissēs, vir praeclāre! 11. Sit mens sana in corpore sanō! 12. Mōrēs

meī gratī sint omnibus hominibus! 13. Herī in oppidō multī erant mīlitēs. Utinam ibī fuisset, nam multōrum militum aspectus mihī est grātissimus.

75. a. Tempos do subjuntivo: voz passiva

1. Puerī, sī modestī eritis, ā Deō et ā probīs hominibus laudābiminī; semper igitur superbia vitētur et licentia. 2. Utinam semper laudēmur ā probis, tum nihil cūrābimus sī ab improbīs vituperābimur. 3. Utinam in victoria nostrōrum nuntiētur. Immō verō utinam iam nuntiārētur. Utinam victoria nostra servēminī, cīvēs. 4. Vitia rādīcitus extirpentur: et tū, o puer, principiīs obstā: sērō medicina paratur, Dūm mala pēr longās cōnvaluere morās.

75. b. Uma resposta espirituosa

Olim in proeliō milēs quidam amicō dixit: Utinam nostrārum cōpiārum numerus duplicatus esset, nam magnae sunt cōpiae hostium. Cuī ille respondit:

Sententiam tuam, amice, baud probō. Die potius: Utinam cōpiae hostium duplicātae essent. Nam peritia et fortitūdō nostrōrum multō maior est quam hostium.

76. Tempos do subjuntivo

1. Curate, fillī, ut fortēs vōs praebeātis. 2. Cautī sitis; curate tamen nē omnibus periculīs terreāminī. 3. Praecepta divina monent pestem. 4. Cura ut valeās. 5. Orō. filiī, ut assentātiō procul ā vōbīs āmoveātur, quae nōn solum amicō, sed nē liberō quidem digna est. 6. Nerō urbem Rōmam incendit, ut Trōiae ardentis imaginem habēret. 7. A corpore tuō removeātur omnīs virō nōn dignus ornātus. 8. Commeant mercātōrēs in multās terras, ut omnium rērum copia patriam compleant. 9. Utinam omnēs praeceptis Deī pareant. 10. Utinam facultātēs animī et corporis semper exercuissēmus. 11. Utinam, mī filiī, facultātēs animī et corporis semper ā tē exercitae essent. 12. Curate, puerī, ut memoriam exerceātis; sed curate ut, nōn

solum memoria, sed etiam omnes facultates a vobis exerceantur.

77. Ut e cum

1. Hannibal cum saepe vicisset Romanos, maestus cessit ex Italia ut patriae succurreret. 2. Edimus ut vivamus, non vivimus ut edamus. 3. Democritus philosophus cum videret hominem stultum veste splendida ornata, prehendit vestem et: Antea, inquit, tuam vestem ovibus gestabat et ovibus erat. 4. Alexander Macedo cum in Sigoe ad Achillis tumulum astitisset, "Fortunatas es", inquit, "adulescens, nam tuae virtutis Homerum praecone invenisti". 5. Seneca haec ad amicum scripsit: Ante senectutem curavi, ut bene viverem; in senectute curo, ut bene est vita deuedam. 6. Cicero diligenter vigilabat, ne respublica a nefariis hominibus subverteretur. 7. Laena cum filium in proelio misisset et clamore morte eius nuntium accipisset: 'idcirco' inquit 'genueram, ut pro patria

occumberet.

78. Ut e cum

Leō senex, cum nōn satis rōboris habēret ad victum comparandum, callidum adhibuit consilium, ut vitam sustentāret. Morbum simulābat et in spēluncā iacēbat ut adventum bestiārum silvae exspectāret. Bestiae autem advēnērunt ut rēgem aegrōtum salūtārent. Quās, cum leō comprehendisset dēvorābat. Cum multae bestiae ab eō consumptae essent, etiam vulpēs apparuit ut pristinō rapinārum sociō dolorem dēclārāret. Vulpēs autem cauta ante spēluncam animal illud callidum salutāvit. Quam cum leō aspexisset, blandīs verbīs rogāvit ut intrāret. “Cūr cessās”, inquit, “spēluncam meam intrāre?” At ilia: “Vestigia mē terrent”, inquit, “omnia enim cēterārum bestiārum vestigia ad spēluncam tuam spectant, nulla retrorsum”. Quae verba cum dixisset, tergum vertit.

79. Tempos do subjuntivo

1. Semper observēmus auream illam rēgulam: Audiātur et altera pars. 2. Diligenter pastōrēs ovilla custodiant, nē lopus inter ovēs saeviat. 3. Nunquam cupiditātibus oboediāmus. 4. Capitōlium cum custōdēs in impetū Gallōrum dormirent, ab anseribus custōditum et servātum est. 5. Multī adolescentēs Romanī Graeciam petēbant, ut doctorēs philosophiae audirent. 6. Isocratēs cum infirmitāte vocīs impedire tum in publicō dicere, ōrātiōnēs scripsit. 7. Numa Pompilius, ut populum ferum religione molliret, sacra multa instituit. 8. Anaxagorās philosophus cum mortem filiī audivisset, vultum nōn mūtāvit, sed: “hūmāna sors”, inquit, “filiō contigit; nam mortālīs erat”.

80. Gerúndio e gerundivo

1. Ut ad cursum equus, ad arandum bōs, ad indāgandum canis, sic homō ad intellegendum et ad

agendum nātus est. 2. Morēs inter lūdendum simplicius sē dētegunt. 3. Mens humana discendō alī tur et cogitandō. 4. Audendō atque agendō rēs anglicana crēvit. 5. Lūdendī quendam modum retinere dēbēmus nē in aliquam turpitūdinem dēlābāmur. 6. Dialēctica est. ars vēra et falsa diiūdicandī. 7. Iustitia in suum cuique tribuendō cernitur. 8. Virtūs est colenda. 9. Ex vita discēdendum est nōn tanquam ex domō sed tanquam ex hospitio: commorandī enim nātūra nōbīs dēversōrium nōn habitandī locum dēdit. 10. Exercendum corpus est, ut consiliō ratiōnique oboediat. 11. Dēlenda est Carthāgō. 12. Cavendō tūtus eris.

81. Supino

1. Multī hominēs ōlim in Graeciam profectī sunt spectātum Olūmpia. 2. Themistoclēs cum civium suffrāgiīs ē civitāte ēiectus esset, Argōs habitātum concessit. 3. Philippus cum spectātum lūdōs

procēderet, iuxtā theātrum ā Pausaniā occīsus est. 4. Nihil suāvius est auditū quam fidōrum amīcorum consilia. 5. Virtūs difficilis inventū est: rectōrem ducemque dēsīdērat, sed vitia etiam sine magistrō discuntur; tamen suāvīs Christī disciplina viam bene beātēque vivendī reddit facilem atque iūcundam. 6. Cum bellum Helvētiōrum confectum esset, tōtius ferē Galliae lēgātī ad Caesarem grātulātum convēnērunt. 7. Tōtius ferē Galliae legatī ad Caesarem pacem petitum convēnērunt. 8. Aeduī ōlim lēgātōs ad Caesarem misērunt auxilium contra Helvētiōs rogātum.